



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO

Paço Municipal Prefeito "Argemiro Holtz"

## DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que a Prefeitura Municipal de Sarapuí se responsabilizará pela execução do Dissipador de Energia conforme Projeto Folha nº 3/6 e localização definida na documentação técnica anexa, antes do início das Obras de Implantação de Rede de Drenagem de Águas Pluviais da Rua Jair Almeida Vieira no bairro Moradas do Sol.

Atestamos que esta administração possui equipamento e mão de obra necessários para execução dos serviços.

Em anexo a Planilha Orçamentária e Cronograma Físico Financeiro da obra proposta.

Sarapuí, 24 de março de 2023.

Antônio Mendes de Queiroz Junior  
Diretor de Obras, Viação  
e Urbanismo

**Antônio Mendes de Queiroz Junior**  
**Engenheiro Civil**

**CREA – SP: 5061478844**

**Diretor de Obras, Viação e Urbanismo de Sarapuí - SP**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

ESTADO DE SÃO PAULO

Paço Municipal Prefeito "Argemiro Holtz"

Praça 13 de Março, 25 - Tel/Fax (015) 3276.1177 - e-mail: obras@sarapui.sp.gov.br - CEP 18225-000



### Obra: Construção de Muro de Ala e Dissipador de Água

Boletim de Preço n. 188

BDI

25,00%

#### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Nº	Fonte	Código	Descrição do Item	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Unitário
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1							
1.1	CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M2	3,00	R\$ 380,94	R\$ 1.142,82
1.2	CDHU	07.01.060	Escavação e carga mecanizada em solo de 2ª categoria, em campo aberto	M3	13,57	R\$ 19,21	R\$ 260,68
1.3	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	3,67	R\$ 5,49	R\$ 20,15
1.4	CDHU	5.010.020	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2. km	M3	9,90	R\$ 5,84	R\$ 57,82
2							
<b>ESTRUTURA</b>							
2.1	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	14,71	R\$ 456,42	R\$ 6.713,94
2.2	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	18,28	R\$ 91,06	R\$ 1.664,58
2.3	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyt = 500 MPa	KG	813,48	R\$ 11,12	R\$ 9.045,90
2.4	CDHU	11.05.060	Concreto ciclópico - fornecimento e aplicação (com 30% de pedra rachão), concreto fck 15 Mpa	M3	11,65	R\$ 662,86	R\$ 7.722,32
<b>VALOR SEM BDI</b>							<b>R\$ 26.628,20</b>
<b>BDI</b>							<b>25,00%</b>
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 33.285,24</b>

Antônio Mendes de Castro Júnior  
Diretor de Obras, Viação  
e Urbanismo

Praça 13 de Março, 25 - Tel/Fax (015) 3276.1177 - e-mail: obras@sarapui.sp.gov.br - CEP 18225-000

**MUNICÍPIO**  
**Sarapuí/SP**

## Construção de Muro de Ala e Dissipador de Água

**FINAL: 45 dias a partir da data da assinatura do contrato**

03/2023

**Diretor de Obras, Viação e Urbanismo**